АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 октября 2024 года № 35

с. Орехово

ОБ УПОРЯДОЧЕНИИ ВЫПАСА И ПРОГОНА
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ОРЕХОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих

принципах  организации  органов  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
законом Российской         Федерации  от  14.05.1993  № 4979-1  "О  ветеринарии",
Федеральным законом от  30.03.1999  № 52-ФЗ  "О  санитарно-
эпидемиологическом  благополучии  населения", Уставом  муниципального  образования
Ореховское  сельское  поселение,  администрация  Ореховского  сельского  поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных
животных на территории Ореховского сельского поселения согласно Приложения № 1.

2.Опубликовать  настоящее  постановление  в  информационном  бюллетене
«Сельские  новости»,  разместить  на  официальном  сайте  администрации
Ореховскогосельского поселения в сети Интернет.

3.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его
официальногоопубликования.

4.Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                       А.Н.Тимофеев

Приложение №1
к постановлению Администрации

сельского поселения
от 15.10.2024г. № 35

ПОЛОЖЕНИЕ
об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на

территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района
Костромской области

I. Общие положения

1. Положение об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных
на  территории   Ореховского   сельского  поселения  Галичского  муниципального  района
Костромской области (далее — Положение)  в соответствии с  Федеральным законом от
06.10.2003  N  131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации",   Законом Российской        Федерации  от 14.05.1993 N 4979-1 "О
ветеринарии",  Федеральным законом от  30.03.1999  N  52-ФЗ  "О  санитарно-
эпидемиологическом  благополучии  населения",  устанавливает  порядок  содержания  и
выпаса сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения.

2.  Действие  Положения  регулирует  выпас  и  прогон  сельскохозяйственных
животных,  осуществляемый  физическими  и  юридическими  лицами  (далее  -  лица),
находящихся  на  территории  Ореховского  сельского  поселения   Галичского
муниципального района Костромской  области.

3.  Под  понятием  «сельскохозяйственное  животное»  в  настоящем  Положении
понимается крупный рогатый, мелкий рогатый скот и другие животные, используемые в
целях производства сельскохозяйственной продукции.

2. Общие требования к содержанию сельскохозяйственных животных
1.  Лица,  владеющие  сельскохозяйственными  животными,  имеющими  в

собственности, владении или в пользовании земельный участок, вправе содержать скот в
свободном выгоне только на обнесенной забором территории.

2.  Содержание сельскохозяйственных животных в  помещениях  многоквартирных
жилых домов, во дворах многоквартирных жилых домов, других неприспособленных для
этого строениях, помещениях и сооружениях, не допускается.

3.  Лица,  владеющие  сельскохозяйственными  животными  обязаны  соблюдать
санитарно-гигиенические,  ветеринарно-санитарные  правила  и  нормы,  в  том  числе  не
допускать выбрасывание трупов животных, а также биологических отходов в местах, не
отведенных для этих целей.

3. Порядоквыпасаи прогонасельскохозяйственных животных.

3.1. Сельскохозяйственные животные могут быть организованы их собственниками

в  стада  для  выпаса  под  контролем  собственника  или  совершеннолетнего  лица,
заключившего  с  собственниками  или  уполномоченными  собственниками  лицами
коллективные  или  индивидуальные  договоры  на  оказание  услуг  по  выпасу
сельскохозяйственных животных (далее - пастух).

Сельскохозяйственные  животные,  принадлежащие  сельскохозяйственным
товаропроизводителям  -  юридическим  лицам,  включая  крестьянские  (фермерские)
хозяйства,  крестьянским  (фермерским)  хозяйствам,  прошедшим  государственную
регистрацию  в  качестве  индивидуальных  предпринимателей,  гражданам,  ведущим
личное  подсобное  хозяйство,  подлежат  выпасу  стадами  на  земельных  участках,

предоставленным им в установленном законом порядке для ведения, предназначенного
для этого вида деятельности.

3.2.В случае невозможности организации выпаса сельскохозяйственных животных
в стаде под контролем пастуха либо выпаса единичных сельскохозяйственных животных
под  контролем  пастуха  собственники  сельскохозяйственных  животных  обязаны
самостоятельно  осуществлять  выпас  либо  обеспечивать  содержание
сельскохозяйственных животных в приспособленных для этого помещениях во дворах
(личных подворьях) без выгона на пастбище.

Выпас  сельскохозяйственных  животных  без  выгона  на  пастбище  также  может
осуществляться  на  земельном  участке,  принадлежащем  собственнику
сельскохозяйственных животных на праве собственности или аренды.

3.3.Во всех случаях, предусмотренных пунктами 3.1 и 3.2 настоящих Правил, выпас
сельскохозяйственных  животных  осуществляется  в  установленном  настоящими
Правилами порядке на огороженных территориях либо на неогороженных территориях
(пастбищах), отведенных для этих целей, на привязи или под надзором собственников
сельскохозяйственных животных или пастуха.

3.4.В  случае  выпаса  без  выгона  на  пастбище  прогон  сельскохозяйственных
животных до земельного участка осуществляется собственниками либо иными лицами,
определенными собственниками в установленном законом порядке, на поводе с учетом
требований к маршруту и времени прогона, установленных настоящими Правилами.

3.5.Прогон сельскохозяйственных животных от мест их постоянного нахождения до
места сбора в  стада и  обратно осуществляется собственниками либо иными лицами,
определенными  собственниками  в  установленном  законом  порядке,  в  соответствии  с
временем и маршрутами прогона сельскохозяйственных животных.

Прогон сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и
обратно осуществляется пастухами в соответствии с временем и маршрутами прогона
сельскохозяйственных животных (приложения № 1, приложение № 2, приложение № 3,
приложение № 4 к настоящему положению).

3.6.  Пастух  обязан  своевременно,  без  опозданий  и  задержек,  собрать
сельскохозяйственных животных в определенное время в месте сбора, произвести прогон
по установленному маршруту к месту выпаса, осуществить выпас и по установленному
маршруту пригнать стадо обратно к месту сбора в определенное время.

Пастух  обязан  следить  и  не  допускать,  чтобы  сельскохозяйственные  животные
отбились от стада во время прогона, выпаса.

3.7. При осуществлении выпаса сельскохозяйственных животных допускается:
1) свободный выпас сельскохозяйственных животных на огороженной территории;
2)  выпас  сельскохозяйственных  животных  на  неогороженных  территориях

(пастбищах) под надзором собственника или пастуха.
3.8.  При  осуществлении  выпаса  и  прогона  сельскохозяйственных  животных

запрещается:
-  безнадзорное  пребывание  сельскохозяйственных  животных  вне  специально

отведенных для выпаса и прогона мест;
- передвижение сельскохозяйственных животных до мест сбора в стада и обратно,

а также от мест сбора в стада до мест выпаса и обратно без сопровождения;
-  выпас  сельскохозяйственных  животных  на  неогороженных  территориях

(пастбищах) без надзора;
-  прогон  и  выпас  сельскохозяйственных  животных  под  надзором  лица,

находящегося  в  состоянии  алкогольного,  наркотического  или  иного  токсического
опьянения;

-  выпас  сельскохозяйственных  животных  на  территориях  общего  пользования
поселения,  кладбищах,  газонах,  иной озеленённой или рекреационной территории,  на
землях, на которых расположены леса, в местах массового отдыха и купания людей. В

местах массового  отдыха и  купания людей землепользователем,  балансодержателем,
арендатором  водного  объекта  обязаны  быть  установлены  информационные  знаки  с
указанием о запрете водопоя, прогона, выпаса сельскохозяйственных животных;

- выпас сельскохозяйственных животных в границах полосы отвода автомобильной
дороги;

-  оставлять  на  автомобильной  дороге  сельскохозяйственных  животных  без
надзора;

-  прогон  сельскохозяйственных  животных  через  железнодорожные  пути  и
автомобильные дороги вне специально отведенных мест, а также в темное время суток и
в условиях недостаточной видимости (кроме скотопрогонов на разных уровнях).

Условные обозначения

- Маршрут прогона к месту выпаса скота

- Место выпаса скота

с. Орехово                                                          Приложение к Положению № 1

п. Россолово                                                     Приложение к Положению № 2

с. Унорож                                             Приложение к Положению № 3

с. Костома Приложение к Положению № 4

	Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственныхживотных на территории Ореховского сельского поселенияГаличского муниципального района Костромской области